




项目区东侧 项目区南侧

项目区西侧 项目区北侧

项目区现状 项目区现状

项目区现场勘查图



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
玛纳斯县乐土驿镇胡家沟-白杨树桩 5号和 6号建筑用砂矿采选

项目

项目代码 2404-652324-15-05-352248

建设单位联系人 胡成刚 联系方式 *******

建设地点 新疆昌吉玛纳斯玛纳斯县乐土驿镇

地理坐标 矿区中心地理位置坐标：**********

建设项目

行业类别

“八、非金属矿采

选业 10”中“11 土

砂石开采 101（不

含河道采砂项目）”

的“其他”类

用地（用海）面积
[...]
指标
产生量

产生浓

度

治理技

术名称

去除效

率

封闭车

间
废气量 1.4×108m3/a - - - - -

破碎 颗粒物
516t/a 3685 布袋降

尘
99.8% 0.93 6.64

筛分 颗粒物

项目破碎筛分系统置于封闭厂房内，评价要求皮带输送机全部密闭，设备与

输送带衔接处均密闭处理，同时对项目上料、破碎、筛分环节产生的粉尘集气罩

收集后进袋式除尘器除尘，处理后废气经 15m高排气筒排放，要求集气罩集气效

率不低于 90%，除尘器效率 99.8%，经计算项目破碎、筛分生产线废气产生量为

1.63×108m3/a。有组织排放的粉尘量为 0.93t/a，排放浓度为 6.64mg/m3，排放速率

为 0.65kg/h，有组织粉尘（颗粒物）满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 二级标准最高允许排放浓度（120mg/m3）及排放速率

（3.5kg/h）要求。

项目集气效率不低于 90%，未收集废气 10%，则无组织废气产生量为 51.6t/a，

粉尘控制效率 99%，则无组织废气排放量约 0.52t/a，依据类比可满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2中无组织排放监控浓度限值 1.0mg/m3。

（4）堆存扬尘

本项目设表土、废石及成品堆场，堆场扬尘产生量根据《固体物料堆存颗粒

物产排污核算系数手册》给出的公式计算。

①颗粒物产生量核算

工业企业固体物料堆存颗粒物包括装卸扬尘和风蚀扬尘，颗粒物产生量核算

公式如下：



— 59 —

P=ZCy+FCy={NC×D×(a/b)+2×Ef×S}×10−3

式中：P—指颗粒物产生量（单位：吨）；

ZCy—指装卸扬尘产生量（单位：吨）；

FCy—指风蚀扬尘产生量（单位：吨）；

Nc—指年物料运载车次（单位：车）；

D—指单车平均运载量（单位：吨/车）；

(a/b)—指装卸扬尘概化系数（单位：千克/吨），a指各省风速概化系数，

0.0011；b指物料含水率概化系数，0.0064；

Ef—指堆场风蚀扬尘概化系数，0（单位：千克/平方米）；

S—指堆场占地面积7500（单位：平方米）。

②颗粒物排放量核算

工业企业固体物料堆场颗粒物排放量核算公式如下：

Uc=P×(1−Cm)×(1−Tm)

式中：P—指颗粒物产生量（单位：吨）；

Uc—指颗粒物排放量（单位：吨）；

Cm—指颗粒物控制措施控制效率（单位：%），项目堆场篷布覆盖措

施控制效率86%，洒水效率74%；

Tm—指堆场类型控制效率（单位：%），敞开式效率0%。

因此，本项目表土、废石及成品堆场颗粒物产生量为 103.95t/a，本环评要求

建设单位在物料堆放过程中进行堆高不得超过 10m，采用防尘网苫盖，定期洒水

降尘，扬尘排放量约 3.78t/a，堆场扬尘对周边大气环境影响较小。

本项目废气污染源源强核算结果见表 4-3、4-4、4-5。

表 4-3 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/

（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放量/

（t/a）
一般排放口

1 DA001 颗粒物 6.64 0.65 0.93
一般排放口合计 PM10 0.93

有组织排放总计

有组织排放总计 PM10 0.93
表 4-4 大气污染物无组织排放量核算表



— 60 —

序

号

产污

环节
污染物 主要污染防治措施 标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

年排放

量/（t/a）

1 采剥

颗粒物

开采过程对采掘场

地采用移动式雾炮

机降尘

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
中的二级标准

1.0 3.98

2 装卸、进

料

装载、卸料工序加大

洒水频率，卸料口半

封闭

1.0 3.03

3 运输 洒水降尘 1.0 1.48

4 筛分、破

碎

/项目破碎筛分系

统置于封闭厂房

内，洒水降尘。

1.0 0.52

4 堆场
洒水降尘，编织覆

盖，半封闭式等
1.0 3.78

合计 12.79

1.2废气处理措施及其可行性分析

矿山建设生产排污单位目前相关部门未发布排污许可证申请与核发技术规

范，本项目筛分、破碎粉尘参照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非

金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中表 A.1 石墨、碳素制品生产排污单位废

气污染防治可行技术参数表，袋式除尘属于磨机、破碎机、振动筛等对应含颗粒

物废气处理推荐可行技术，因此本项目筛分粉尘采用袋式除尘器处理技术可行。

本项目对采掘场地采用移动式雾炮机降尘、规定开采方式、大风天气不得生产、

分区分片开采，对进厂道路进行砾石复压硬化，矿区配备洒水车，采用洒水对道

路进行充分预湿，运输车辆出厂沿规定的道路行驶，采取苫盖篷布的措施；采用

雾炮机设施对堆料场洒水抑尘，保持湿润；堆料场采用防尘布遮盖及洒水措施，

减少风力扬尘；装卸作业时降低装卸高度，也要尽可能选择无风或微风的天气条

件下进行装卸，并规范作业；因此装卸过程中产生的粉尘量以及堆料场风力起尘

量较少，不会对周围环境造成明显的粉尘影响。筛分、破碎粉尘配备布袋式除尘

器进行除尘后通过 15m高排气筒排放。

采取上述措施后场界无组织颗粒物能够满足无组织颗粒物排放满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 无组织颗粒物排放监控浓度限值

（1.0mg/m3），有组织颗粒物可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中颗粒物排放监控浓度限值（120mg/m3）及排放速率（3.5kg/h）要求，此外，厂



— 61 —

内洒水抑尘、篷布遮盖等设备设施购置费用较低，使用寿命较长，日常运营费用

仅涉及用水、用电及维护，具备经济可行性。

1.4废气监测计划

根据本项目生产工艺特点，其废气监测工作内容详见表 4-5。

表4-5 废气自行监测要求一览表

监测对象 监测位置 监测项目 监测频次

有组织废气 DA001 颗粒物 1次/年
无组织废气 场界 颗粒物 1次/年

2、水环境影响分析

2.1污染源分析

（1）产生情况

本项目生产用水主要用于露天采场、石料堆场、工业广场、场内道路等洒水

降尘用水、洗砂用水。降尘用水全部自然蒸发；洗砂废水经沉淀池处理后循环利

用，不外排。

本项目废水主要为生活污水W1，根据前文分析，生活污水以生活用水量的

80%计，生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到《农村生活污水处理排

放标准》（DB654275-2019）表 2中 A级标准后，用于矿区洒水降尘。

本项目运营期生活污水排放见下表。

表4-7 运营期污水排放一览表

废水类

别
废水量 污染物

产生浓度及产

生量

治理措施与排放

去向

排放浓度及排

放量

生活污

水W1 720m3/a

COD 350mg/L，0.25t/a
经地埋式一体化

污水处理设施处

理后，用于矿区洒

水降尘。

52mg/L，0.04t/a
BOD5 200mg/L，0.14t/a 48mg/L，0.04t/a

SS 200mg/L，0.14t/a 25mg/L，0.02/a

NH3-N 30mg/L，0.02t/a 15mg/L，0.01t/a

生活污水处理工艺流程见下图。

生活污水 隔油池及地埋式

一体化污水处理

设施

用于矿区

洒水降尘

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

（2） 处理规模合理性分析



— 62 —

本项目运营期生活污水产生量为4.0m3/d，本项目设置一座地埋式一体化污水

处理设施，生活污水经污水管道收集进入隔油池及地埋式一体化污水处理设备处

理，该设备处理能力为10m3/d，设计处理能力可以满足生活污水处理需要。

（3）处理工艺合理性分析

根据《农村生活污水处理技术规范（DB/T 4346-2021）》中表2 农村生活污

水处理排放标准分级与推荐处理工艺对应表，本项目采用“生物处理＋深度处理”

方法，地埋式一体化处理设施主要工艺为格栅→调节池→初沉池→水解酸化池→

曝气池→接触氧化池→二沉池，有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济

等特点。接触氧化池以及水解酸化池可充分分解含油废水中的油类等有机污染物。

其基本工作原理：生活污水经粗、细格栅后和经过预处理后的生产废水进入调节

池，在其中达到均质、均量；然后进入初沉池以去除水中悬浮物等，进入初沉池

后较大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后进入水解酸化池，水解酸化工艺

可将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化

性，以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水进入接触氧化池，在

池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保

证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不

均的缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂气体弹性填料，有

机物在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，经沉淀后外排，

部分污泥回流到接触氧化池。项目采用此项技术，是较为理想的方法，工艺简单，

效果良好，出水水质能够达到《农村生活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）

表2中A级标准。生活污水处理后用于矿区降尘是可行的。

2.2监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及本项目生产工

艺特点，其废水监测工作内容详见表 4-8。

表4-8 废水自行监测要求一览表

监测对象 监测点位 监测因子 监测频次

生活污水
地埋式一体化

污水处理设施
COD、BOD5、SS、NH3-N 1次/季度

2.3环境影响分析



— 63 —

本项目生产用水主要用于露天采场、石料堆场、工业广场、场内道路等洒水

降尘用水、洗砂用水。降尘用水全部自然蒸发；洗砂废水经沉淀池处理后循环利

用，不外排。生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理达到《农村生活污水处

理排放标准》（DB654275-2019）表 2中 A级标准后，用于矿区洒水降尘，地埋

式一体化污水处理设施处理工艺采用以生化处理 A/O 法为主处理的二级处理法

A/O工艺，处理规模为 10m3/d，本项目生活污水产生量为 4.0m3/d，可以满足本项

目污水处理需求。项目废水均妥善处置，对周边区域影响不大。

3、声环境影响分析

3.1污染源分析

项目噪声主要来自生产设备等，各噪声设备噪声值见表 4-9。

表 4-9 主要噪声源源强 单位：dB（A）

序号 噪声源 产生源强 dB（A） 降噪措施 持续时间 排放源强 dB（A）

1 挖掘机 70-90 设置减振基座，

加强设备保养
8小时/天 60

2 装载机 70-85 设置减振基座，

加强设备保养
8小时/天 60

3 矿用自卸汽车 70-90 设置减振基座，

加强设备保养
8小时/天 60

4 滚筒筛 70-85 设置减振基座，

加强设备保养
8小时/天 60

5 振动筛 70-85 设置减振基座，

加强设备保养
8小时/天 60

6 带式输送机 70-85 设置减振基座，

加强设备保养
8小时/天 60

7 螺旋洗砂机 70-85 设置减振基座，

加强设备保养
8小时/天 60

8 破碎机 70-90 设置减振基座，

加强设备保养
8小时/天 60

3.2预测模式

本次评价选用点源的噪声预测模式，点噪声源在传播过程中经距离衰减及空

气吸收后，到达受声点，根据本项目运营期各噪声源的特征以及《环境影响评价

技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)的技术要求，本次评价采取导则上推荐模式，具

体预测公式如下：

1)建设项目在预测点产生的等效声级贡献值 Leqg：



— 64 —

式中：

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti—— i 声源在 T时段内的运行时间，s。

2)预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

3)室内声传播衰减计算

对于室内点声源，先按下式计算其等效室外声源声功率级，然后按室外点

声源预测方法计算预测点的 A 声级。

Lw = LP 2 + 10lg s

LP 2 = LP1 一 (TL+ 6)

式中：

Lw—等效室外声源的声功率级；

Le—室内声源的声功率级；

s—透声面积；

LP1—室内靠近围护结构处的声压级；

LP2—室外靠近围护结构处的声压级；

TL—隔墙（或窗户）隔离声量；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离；



— 65 —

R—房间常数；

Q—指向性因数。

3.3 预测内容

拟建项目 50m范围之内没有声环境敏感目标。本环评将预测本项目各生产设

备噪声源对场界外 1m处声环境的最大贡献值。

3.4 噪声预测结果

在考虑距离衰减、建筑物及墙体隔声因素，噪声源叠加后，场界噪声贡献值

见表 4-10。

表 4-10 建设项目各场界噪声预测结果 单位：dB（A）
预测点 预测时段 贡献值 标准值 超标率

东场界

昼间

50

60 0
西场界 52
南场界 51
北场界 51

根据预测，场界昼间噪声值可满足《工业企业场界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类昼间[60dB（A）]、夜间[50dB（A）]标准。因此本项目对

周围声环境影响较小。

3.5噪声防治措施

为了避免噪声的对外界环境的干扰，确保场界噪声达标，项目拟从声源控制、

总平面布置、合理安排工作时间、传播途径控制等环节着手：

（1）声源控制：设备选型上选用先进的、噪音低、震动小的生产设备，安装

时采取台基减震、橡胶减震接头以及减震垫等措施；通过加强对生产设备的保养、

维护，对机械设备定期加润滑油进行维护，使设备处于良好的运转状态，减少设
